Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 362, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 321/2017
DOU de 17/08/2017.

Faculdade de Educação Física Aspectos psicológicos da aprendizagem na Edu-
cação Física e no Esporte

1.Thiago Santos da Silva
2.Juliene Azevedo Oliveira
3.José Luiz de Queiroz

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2017 UASG 154040

Nº Processo: 23106018417201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Registro de Preços destinado a fornecimento de equipamentos de ar
condicionado, com serviço de instalação e garantia para atender as
necessidades da Fundação Universidade de Brasília Total de Itens
Licitados: 00018. Edital: 05/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 1. Andar - Campus Uni-
versitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154040-05-35-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 05/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 26/10/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2017) 154040-15257-2017NE800151

PREGÃO Nº 38/2017 UASG 154040

Nº Processo: 23106076616201725 . Objeto: Pregão Eletrônico - Rea-
lização de Pregão Eletrônico por Registro de Preços, para eventual
aquisição de gêneros alimentícios (açúcar cristal e café em pó torrado
e moído), destinados a atender as necessidades do Almoxarifado

Central da FUB e demais unidades, conforme especificações e con-
dições constantes deste Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 05/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 1. Andar -
Campus Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DF ou www.com-

prasgovernamentais.gov.br/edital/154040-05-38-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDRESSA PEREIRA MACHADO VILLAR
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2017) 154040-15257-2017NE800151

PREGÃO Nº 42/2017 UASG 154040

Nº Processo: 23106084742201706 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamento de Laboratório destinado ao atendimento
das necessidades do Curso de Odontologia da Universidade de Bra-
sília, de acordo com a tabela Especificações constante neste Termo de
Referência, na forma de Pregão Eletrônico na Modalidade Tradi-
cional. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/10/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 1. Andar
- Campus Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-05-42-2017. En-

trega das Propostas: a partir de 05/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2017) 154040-15257-2017NE800151

PREGÃO Nº 44/2017 UASG 154040

Nº Processo: 23106079198201728 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o curso de
Fisioterapia da Faculdade de Ceilândia. Total de Itens Licitados:
00016. Edital: 05/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Predio da Reitoria 1. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154040-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2017) 154040-15257-2017NE800151

EDITAL Nº 197, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB),
nos termos da Portaria Interministerial n°. 313, de 04/08/2015, pu-
blicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Edu-
cação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria Inter-
ministerial n°. 405, de 30/8/2012, publicada no DOU de 31/8/2012,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orça-
mento e Gestão, e em conformidade com a Lei n°. 8.112/1990, com
o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n°. 6.944/2009, e com a Lei n°.
12.772/2012, alterada pela Lei n°. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela
Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, torna pública a abertura de ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e
estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de
Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Bra-
sília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO
DOCENTE N°. 197, DE 03/10/2017 para a Denominação Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva - DE, e para a Denominação Assistente
"A", Dedicação Exclusiva - DE, Faculdade de Medicina, 1 (uma)
vaga, Área: Histologia e Embriologia. Informações adicionais e Cro-
nograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoria-
mente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 198, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB),
nos termos da Portaria Interministerial n°. 313, de 04/08/2015, pu-
blicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Edu-
cação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria Inter-
ministerial n°. 405, de 30/8/2012, publicada no DOU de 31/8/2012,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orça-
mento e Gestão, e em conformidade com a Lei n°. 8.112/1990, com
o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n°. 6.944/2009, e com a Lei n°.
12.772/2012, alterada pela Lei n°. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela
Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, torna pública a abertura de ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e
estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de
Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Bra-
sília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO
DOCENTE N°. 198, DE 03/10/2017 para a Denominação Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva - DE, Departamento de Métodos e Téc-
nicas, 2 (duas) vaga, Área: Didática. Informações adicionais e Cro-
nograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoria-
mente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 200, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de
04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do Edital do
Abertura n. 136, de 03/07/2017, torna pública a Aceitação das Ins-
crições e o Cronograma da Prova Escrita de Conhecimentos refe-
rentes ao concurso público para Professor de Magistério Superior,
Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1, Denominação
Assistente "A" -- Nível 1, Denominação Auxiliar "A" -- Nível 1, TP
20 h, Faculdade de Medicina, na área de Medicina da Família e
Comunidade. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 201, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório da Prova Escrita, com
cronograma da Segunda Fase do Concurso Público de Provas e Tí-
tulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com as ca-
racterísticas a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1 e
Denominação Assistente "A", DE / Portaria Autorizativa e data de
publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 110, de 05/06/2017/
Departamento de Engenharia Florestal - EFL/ Área: Administração,
Política, Legislação e Perícia Ambiental e Florestal/ Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser con-
sultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 202, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB),
nos termos da Portaria Interministerial n°. 313, de 04/08/2015, pu-
blicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Edu-
cação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria Inter-
ministerial n°. 405, de 30/8/2012, publicada no DOU de 31/8/2012,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orça-
mento e Gestão, e em conformidade com a Lei n°. 8.112/1990, com
o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n°. 6.944/2009, e com a Lei n°.
12.772/2012, alterada pela Lei n°. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela
Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, torna pública a abertura de ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e
estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de
Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Bra-
sília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

DOCENTE N°. 200, DE 04/10/2017 para a Denominação Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva - DE, Departamento de Processos Psi-
cológicos Básicos - PPB, 1 (uma) vaga, Área: Psicologia Experi-
mental: Percepção. Informações adicionais e Cronograma de Provas
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 93/2017 - Lei 8.745, de
09/12/1993, Processo nº 23106.040574/2017-94; CONTRATANTE:
Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO: MAYRA
MOREYRA CARVALHO; OBJETO: Rescisão de Contrato referente
a Professor Substituto, por ato unilateral da Contratante. DATA DA
RESCISÃO: 31/07/2017.

CENTRO DE SELEÇÃO E PROMOÇÃO
DE EVENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 UASG 154079

Número do Contrato: 26764/2012.
Nº Processo: 23106026764201257.
DISPENSA Nº 26764/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 00606194000173. Con-
tratado : KOZCOE ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
Fundamentação: Art. 2º da Lei nº 10.192/01. Art2º, 17 e 18 da Lei nº
8.245/91. Assinam: pela contratante: Ivan Marques de Toledo Ca-
margo e pela contratada: Ezio Kozlowski e Reni Levi Gonçalves
Coelho. Fundamento legal Art. 24 Inciso X da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 26/09/2016 a 26/09/2017 Valor total R$ 525.691,44. Fun-
damento Legal: Art. 24 Inciso X da Lei 8.666/93. Vigência:
25/09/2016 a 25/09/2017. Valor Total: R$525.691,44. Fonte:
250154079 - 2017NE800033. Data de Assinatura: 25/09/2016.

(SICON - 04/10/2017) 154040-15257-2017NE800151

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 151/2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do